[image: image1.emf]

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2023
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2023

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:

_______________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 044/2023
Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor André Luiz Mariano Moreira
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário Diamantinense, ao senhor André Luiz Mariano Moreira.
Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Jose Carlos David
Vereador – PDT

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a população.
A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Jose Carlos David

Vereador – PDT

André Luiz Mariano Moreira

Nascido no dia 24 de março de 1982, filho de Antonio Mariano da Silva e Luiza Moreira da Silva. A formação dessa família foi a união de um nordestino do estado de Pernambuco Antonio Mariano da Silva, o pai com uma paulista do interior de São Paulo, Luiza Moreira da Silva, a mãe. Dessa união tiveram 5 filhos, Ademir Mariano Moreira, Andréia Mariano Moreira, André Luiz Mariano Moreira gêmeo com Adriano Lucas Mariano Moreira e Augusto Pedro Mariano Moreira.

A vinda para Mato Grosso deu origem por seu pai trabalhar na empresa INDECO, do dedicado e destemido, idealizador paulista Ariosto da Riva que conseguiu rapidamente implantar infraestrutura ao Município de Alta Floresta, recebendo inúmeros elogios do Congresso Nacional e da imprensa brasileira.
Chegou com sua família em Diamantino em setembro de 1991, vindo da cidade de Alta Floresta, com 9 anos de idade, quando seu pai veio trabalhar na fazenda que um conhecido de São Paulo, tinha comprado e ficava quase na divisa com Nortelândia, entre as fazendas do senhor Barella e do senhor Israel.
Para estudar na Escola Agrícola Benedito Moreira da Silva com a professora Rosa Ascari andava em torno de 9 km entre ida/volta, nessa época o Prefeito da cidade era o senhor Wilson Falcão.
Os seus vizinhos e conhecidos eram o seu Zé e dona Dita que hoje moram no bairro da Ponte, seu Josa, seu Valdomiro e dona Alzira que mora no Buriti, dos já falecidos Vilton Ascari, Mantelli, Vanderlei e seu pai Maximus, senhor Brecho, Joao mecânico (conhecido como capa preta).

Na época para seu pai ter contato com a família em São Paulo, era pelo único Posto Telefônico que havia na cidade e hoje é a Clínica do Doutor Ivan.
Todas as noites ouvia o programa do Antonio Praxedes na rádio Parecis. Em 1994 o pai comprou uma televisão preto/branco a bateria, onde os vizinhos se reuniam para assistir aos jogos do Brasil da copa do mundo, quando o Brasil foi campeão.

Com o tempo passou a estudar na cidade, víamos de kombi na Escola Municipal Bras Maimoni. No final de 1997 a fazenda foi vendida e viemos de vez pra cidade.

Continuando os estudos, estudei nas escolas estadual Irma Lucinda Facchini e Plácido de Castro. No ano de 2000, teve a alegria de se tornar tio pois nascia a sobrinha Amabille Fernanda Bonfim Moreira, filha do meu irmão mais velho.

Foi aluno de judô na academia Sandokan com o professor Carlão e sua esposa Marlene.

No ano de 2002 começou a trabalhar na oficina Diesel Cometa, em 2004 mudou para a cidade de Nobres para trabalhar na filial da oficina, em 2010 voltou para Diamantino e atualmente continua a trabalhar na oficina Diesel Cometa.

No ano de 2013 sofreu um acidente e ficou acamado, passou por 6 meses de fisioterapia, mais foi o ano em que conheceu sua esposa Gislaine Campos de Almeida (apresentada por Carol Almeida que hoje é sua comadre), filha do senhor Lenine Marques de Almeida e Joanita Maria que são moradores antigos do Bairro Pedregal.
Gislaine já tinha 2 filhos, Vitor Miguel de Almeida Miranda e Gisele Vitoria Almeida da Silva, ambos com 4 e 2 anos, que vieram a se tornar seus filhos e para coroar toda essa felicidade, no dia 09 de outubro de 2015 nasceu a caçulinha Ana Luiza Almeida Moreira, hoje com 7 anos.
A família é católica e participa ativamente da Comunidade Nossa Senhora Aparecida, fazendo parte do grupo de liturgia.
Em 22 de março de 2017 seu pai Antonio Mariano veio a falecer com 80 anos, o que já foi dor virou uma saudade boa, pois foi ele que começou toda essa jornada para estarmos aqui hoje.

Já esteve novamente em Alta Floresta um lugar sensacional, que no seu hino traz: "Queira Deus que eu viva mais um pouco só para ver o milagre desse povo", mas só mostrou que o seu lugar é aqui, em Diamantino, uma cidade que se renova na modernidade, no social, na agricultura e pecuária, e esperamos que cresça mais e mais.

Segue cuidando da família e parabeniza a cidade de Diamantino pelos 295 anos, pois somos hoje diamantinense de coração.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br